
-横浜市会議員（戸塚区選出） 坂本勝司 市政報告－                        

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

●ご家族や同居されている方が新型コロナウイルス感染症にかかったら 

「濃厚接触者」として法律に基づく外出自粛は求められません。 

• 可能であれば部屋を分け、感染されたご家族のお世話はできるだけ限られた方で行うことなどに注意してください。 

• 外出する場合は、新型コロナにかかった方の発症日を０日として、特に５日間はご自身の体調に注意してください。 

• ７日目までは発症する可能性があります。 

• 手洗い等の手指衛生や換気等の基本的感染対策をお願いします。 

• 不織布マスクの着用や、高齢者等の重症化リスクの高い方と接触を控える等の配慮をしましょう。 

 

 

 

 

日頃より坂本勝司の活動に対し、ご支援・ご鞭撻を賜り感謝申し上げます。 

4 月 9 日投開票された統一地方選挙にて多くの皆さまのご信任を頂き当選させて頂きました。4 月 30 日より 

横浜市会議員４期目をスタートさせて頂きました。 

会派としては、民主フォーラム横浜市会議員団として一人増え、4 人でスタートし 

ました。引き続き、横浜市の様々な課題や各地域の課題解決に取り組んで参りますの 

で宜しくお願い致します。 

（旭：こがゆ康弘、磯子：二井くみよ、都筑：深作ゆい、戸塚：坂本勝司） 

任期を頂いたこの 4 年間も、国民民主党が掲げる５つの柱（１．給料が上がる経済 

を実現 2．積極財政に転換 3．人づくりこそ国づくり ４．自分の国は自分で守る 

５．正直な政治をつらぬく）を意識して、横浜市政の発展に繋げて参ります。 

引き続き、皆さまの声をお寄せ下さい。 

■令和 5 年度横浜市会では、建築・都市整備・道路常任委員会、郊外部再生・活性化特別委員会に所属が決まりました。 

 

「新型コロナ」5 類感染症への変更のポイント 

 

令和 5年 5月 8日（月曜）に、新型コロナの感染症法上の位置付けが、5類に移行しました。 
 
●外出等の制限がなくなります 

感染症法に基づく感染した際の就業や日常生活の行動制限はなくなり、 

外出を控えるかどうかは、個人の判断となります。 

【判断の際の参考情報】 

発症後５日間は他人に感染させるリスクが高いことに注意が必要です。 

（発症後３日間は感染性のウイルス排出量が非常に多く、５日間経過後は大きく減少します） 

そのため、 

• 発症後５日を経過し、かつ、症状軽快から２４時間経過するまでの間は外出を控えていただくことが推奨されます 

• その後も１０日間が経過するまでは、マスク着用やハイリスク者との接触は控えていただくことが推奨されます 

 

●治療費に自己負担額が生じます 

• 診療や解熱剤・鎮咳薬といった費用は、通常の医療と同様に自己負担となります。 

• 9 月末まで、新型コロナ治療薬（ラゲブリオ、ゾコーバなど）は、公費支援が継続され無料となります。 

• 9 月末までの入院医療費は、高額療養費の自己負担限度額から最大 2 万円減額されます。（２万円未満の場合はその額） 
 

横浜市会議員（戸塚区選出） 

坂本勝司 市政報告 2023年5月号② 

発行責任者：坂本勝司事務所 

 

 

 （※１）新型コロナ治療のための入院医療費は、当面 9 月末まで、高額療養費の自己負担限度額から 2万円を減額（2万円未満の場合はその額） 

検査・治療・入院・薬の費用 

  



-横浜市会議員（戸塚区選出） 坂本勝司 市政報告－                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆毎週月曜日・火曜日 駅頭活動実施中！ ◆支援する会行事：令和 5 年 7 月にバス旅行企画中!近日募集開始!! 

 

※ 地域改善活動：道路の整備・改善、急傾斜地対策、住宅問題、河川環境、 

雑草除去 等々 地域のご相談は坂本事務所まで！ 

 

地域で見かけましたら是非お声掛け下さい！ 

 

 
•  

 

 

 

 

     

 

 

     

 

 

   

 

 

 

 

 

坂本勝司事務所：045-869-0702 

 


